04707

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2017

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

AED-001 : EXPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Answer any four questions, including question no. 7 which is compulsory.

- 1. Why is international trade important for a **8+4** country? Discuss with examples and state the sources of information for international trade.
- **2**. Distinguish between:

6+6

- (a) Domestic sales contract and export sales contract
- (b) Documents against Payment and Documents against Acceptance
- Describe the foreign exchange regulation 12 concerning exports under the exchange control regulation.
- 4. Distinguish between spot rate and forward rate. 4+8 Discuss the methods of dealing with foreign exchange risks.

5.	Explain various kinds of perils with suitable examples under the cargo insurance.	12
6.	Explain the procedure of customs clearance formalities, along with the documentation required at each step.	12
7.	What is duty drawback scheme? Explain the procedure for claiming duty drawback along with the documentation requirements and formalities.	4+8
8.	 Write short notes on any two: (a) Promoting Products abroad (b) Legal Documents in Importing Countries (c) Tramp shipping services (d) Open cover 	7+7

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-001 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल है जो अनिवार्य है।

- किसी देश के लिए अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार क्यों महत्वपूर्ण है? 8+4 उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के लिए सूचना के स्रोतों का उल्लेख कीजिए।
- 2. निम्नलिखित में अंतर बताइए :

6+6

- (a) देशीय विक्रय अनुबंध और निर्यात विक्रय अनुबंध
- (b) भुगतान हेतु प्रलेख और स्वीकृति हेतु प्रलेख
- विदेशी मुद्रा नियंत्रण विनियमन के अंतर्गत निर्यातों से संबंधित 12 विदेशी मुद्रा विनियमन का विवेचन कीजिए।
- तत्काल दर और अग्रिम दर में अंतर बताइए। विदेशी विनिमय 4+8 जोखिमों से निपटने की विधियों का व्याख्या कीजिए।

- माल का बीमा के अंतर्गत विभिन्न प्रकार के जोखिमों का उदाहरण 12 के साथ वर्णन कीजिए।
- सीमा शुल्क निपटान संबंधी औपचारिकताओं का प्रत्येक चरण 12
 में आवश्यक प्रलेखीकरण के साथ वर्णन कीजिए।
- 7. शुल्क वापसी योजना क्या है? शुल्क वापसी योजना का दावा 4+8 करने की क्रियाविधि का आवश्यक प्रलेखीकरण एवं औपचारिकताओं के साथ वर्णन कीजिए।
- निम्नलिखित किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए: 7+7
 - (a) उत्पादों का विदेशों में संवर्धन
 - (b) आयातक देशों में वैध प्रलेख
 - (c) ट्रांप जहांजी सेवा
 - (d) खुला संरक्षण